Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**De vita Francisci Xaverii, qui primus e Societate Jesu in
Indiam & Japoniam Evangelium invexit - Cod.
Ettenheim-Münster 188**

Torsellini, Orazio

[S.l.], nach 1607

Caput II.

[urn:nbn:de:bsz:31-115990](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-115990)

citatum: *receptum*. *titulo* Christi Ecclesiam con-
 lande. Etri lande *aque* omnes Bontij impuri hauri
 fatid habentur; tamen aied tabatur cor rive re-
 ligio sacrum, rive eximia de illorum aspiciendis
 guntis, ad insuper quid plebem iuncta Procerique
 maximo in honore habentur: quippe quor casu
 pite nino penitus abstincere, *Arzivas* mado atq
 onpa vilitate, de semel dualacet in die ubi
 sapere, gloriosius quam verius: fama ferat.

Congregima complures Christo parit
 Cap. 11.

His cognitis, Transiitum primum sibi ipse: id
 quod res monent: ab abstinentia arctivis lege
 improbanda salus, etiam parcius dnuingae vi-
 rebat, quam Bontij vivere dicebantur: ubique
 cum non modo rem insipia illum, verum etiam
 penitus dnuerit exiperet cibus: sumisq; ac
 necessitas consuetas virtus rationem, palatimq;
 ipsum, mutare quidammodo ugeret. Nam pro
 summa fruga pane oryza, pro oblatio pennis fide & herbis
 utas in Japo
 nia.
 barbaro quidam modo conditij trahenduita.
 Quod ille novum frugalitatis genus pro sua
 animorum fame libenter arripuit, ut quic unq
 cibus eper, facere uoluntate eiq; qui se uisibit.

Et magnam habere se dicitur Japonia gratia,
 quod omnivio quoque ab involis adhibitis, deli-
 cis omnino carebat is, quam dulcis in decipit
 uolubet, uoluptati magis quam necessitati res
 uiant, obmouet potius vitet, quam re recantes.
 Haque ipsa ciborum condimentorumq; insolentia
 maiorem illi praescribetat temperantiam. Haq; haec
 illicet minus ei vitium quam antea fuit, non illi
 malis quam in Japonia natiuit. Ades uer ac
 ualeitudinem non minus, sed augeat frugali ter.
 Ceterum hanc paulo plus negotij fuit in lingua
 quam in

Transiitum
 summa fruga
 utas in Japo
 nia.

Transiitum
 summa.

quam in mutato asseruendo. Japonicum sive Japonicę sermo
 monam, nunquam naturę hanc sine diffinitionem
 tamen studia Japonum ad summam difficultatem
 pervenerant. Nihil iam illa lingua expressius est.
 Ad varias rem nostrorum varii significatus, per
 magnam habet verborum idem significatum
 solum, et in hisce usurpandis elegantiam quan
 dam, & quasi supererit vernaundam. Non tenent
 quilibet apud vocabula sed: ut abia grandis
 ra, abia humiliora sunt. Ad rem persoblaning,
 anommendantur deorum. Atq; etiam / quid per
 nitium est, / longe aliter loquuntur ac scribunt.
 rem alig univium est, alij malicum; alij libri
 in notis epistola, alij / libri conscribuntur. Ma
 cupia variabilis que tum loquendi, tum scribendi
 ad perscribendum multo / opera requirit ad tem
 poris. Nec / nec unquam urbans in hoc genere esse
 negligenti. Si quis enim ab eorum ratione desistat,
 tanquam homo imperitus ac rursipiam lubriso sit,
 hanc seus quam apud nos, qui in Latina lingua
 barbaris aliorumque verbis dures offendunt delicia
 tus. Transiens ergo Japonum linguam utum
 que tibi addiscendam existimas, cum capita Chi
 stianę religionis a Paulo Japone literis mandanda
 curaret, sin magnas inciderit Jalebras. Paulus quippe,
 homo illius, nihil melior interpres erat, quam ma
 gister. Et quamquam plus etiam existoretur, quam
 poterat; nunq tamen offiebat, quam res posse
 volat. Nam capita illa alicui perperam interpretibus,
 ut oratio nebuligual uharior: ita per se scribatur
 imperito, ut oij scripta ab Japonibus literariis legi
 non possent sine vira. At Kauorigut etud animi
 semper difficultatib; obstantib;, irrisio: vnc humani
 contemner, ubi verum suly exeret, negotiisurgere
 possuerant. In iura agens utraque potest ad
 populo, uti Sankidaki ac diuis quod d' ardore
 animi

Ami magis
 Pauli inuicta
 et. 11. 11. 11.

animi consequatur, ut plerumque per se proficere
 quam per Pantum, aut alium quempiam inchoentem.
 Ad rei religionisque mentem indigena frequen-
 ter conuincant, partim aduenos. Probita ac mu-
 ritibus omnino ab ipso direguntur uisendi studio,
 partim etiam explorandi quid tandem ex alio orbe
 religionis afferentur. Sed quoniam eos lingua ipsorum
 non animi sensu captare, non percipientibus sa-
 tis facere sinebat, alij heritantiis eorum irridere
 alij peregrinos respicere ac mores illudere; alij
 denique miserant aduenam uicem, rati uires
 ex aliis terrarum orbe, uua religiois. inue-
 henda gratia, usque in Japoniam proficere, nec
 Authore esse quidere, nec nullis momenti res of-
 ferre. Na alia alij se recipis nullenam datus
 excitatis ad uua religionem cognoscendam animis,
 mirantibus proficere. Inter hos Paulus Japum
 rebus suis compositis mirantulo esse cooperata
 propulsa uelur Jui; ut ipse qui peragrata India
 nulla sane meta & illis inaudita narrazet.
 Ergo ad Pacumanni Regulum XV ab oppido
 passuum milibus salubandi cura proficere
 benigni ubi eo accipitur. Post multas gratulatio-
 nes, Regulus multa de rebus Indijs, de Lusi-
 tanisq; opibus, mirabilibusque suspicatur. Inter
 expositis. Paulus tabula egregie picta profert

B. Mariae imago auebat ex India: in qua Ad. Mariae, puerique
 nom Japoniae IESU in matris gremio sedentis, imago erat. Nam
 Regulus simplex cum Pantus, puera profertur de Christianam
 Generatione religionem, ostenderet Regulo; protinus ille uere
 reuerentur submitit fema demque ceteris; qui
 adorandi facere iubet. Ceterum ultra imaginis uere
 rationem progressu non est. Ad Regulum aden tabu-
 la sponte capite eius expositum exemplum. Sed per mo-
 tionis stultis artifex defuit. Eandem cupido subinde
 inceptit Christiana leges cognoscenda. Quibus persona
 uis, ut eiq; capita Japonicis literis suis tradidit. Inter
 parit quidam mulieri Paulus; sed illa Deo hinc quaeque
 parit

paruit. Naque illo irrito inepto reuerſus Conſe-
 ximam: ſollicitiſſime multo operam poſuit doctri-
 quam ſolis populari. Quippe homo pius atq; im-
 peger, ſine ſtaverij inſpiritu, ſiue ſua ſponte
 domoſior exiſtere aggressus, propinquus; aſſinos uos fidei.
 nacaſarios uelut diſſone dicitur, hortari, mo-
 uere nunc ſingulis, nunc uniuersos non deſtitit
 prius; quam eorum plerumque ad Chriſti perſonam
 ſilom. Itaque bene eius ungue, ſicta, multique
 matreſca regnati, tuos uiri, tuos ſuſcitauit. Cato
 Chriſti inſpirati, baptiſmūque exiati, populo
 huiusmodi illorum uultum hauriunt, impro-
 bande. ſtaverij porro huius dubij propuli pudia
 Pontiorum cultuſitate uiti, proinde, ea euersa
 omnia ſibi in expedito fore; primum omnium
 Pontiorum nomen quaſi arcem ſuperſtitionis
 ſibi expugnandaſt exſtimauit. Oporduit igitur Bon-
 tiorum antiſtitem nauclur ſi: Non eſt ipſorum
 lingua appellatur, non ut tale ſolum ac digna
 tione, ſed etiam conditionis fama inter ſaner-
 eminas ſi. conſider in eij ſanctiſſimam iuri-
 uauit ſe. Inde etiam ex aliis ſermoneſ ſerens;
 paulatim uim illo de religione uogreſſi cogit.
 Nec fruſtra il ſuit. Cum tum in ſalijs, tum in
 certamine de immortalitate animarum, parum
 ſibi uolentem reſe^{ti}, ſed ſi: ut in utramque partem
 impulſus labatur ſi ſape uolentem. Itaque huius
 raris acgre hominem deſicit ſtaverij. Et
 tamen uel ingenio, uel comitate ſtaverij cogit,
 magnus eum honore coluit. Et ceteri Pontij,
 Non eſt exemplo imitati, uoluntatem ſtaverij
 ambituſius quam auilius expeſebant. Nec aliud
 magis in illo admirabantur, quam animi magni-
 tudinem; quippe uim religionis dantibus uoga
 tam longinqua ac periculosa nauigatione, inde
 uſque ad Luſitania totaſ ſorm Oceanum emegit
 in urbem

Pauli Dapruis
 pubium propa-
 ganda Chriſtia

Pontiorum Nis
 xit sine Anti-
 ſtor.

in ultimis oras penetravit. Miris ante summa
pariter admiratione ac voluptate audierunt
prie Christum sumbeque celestibus beatitudi-
nem propositam esse in coelo sempiternam.
Ita Bonifij partim conciliatis, partim convi-
ctis, res in propositi videbantur esse. Sed qua-
niam cum populo sine interprete agere non
poterat, consatus est vitior mirabatur igne
ratio lingue vertantur. Lusitan de huius
animorum percutitur salute sollicitus, sapo-
niam lingua jam degustata vidimenta celesti-
ter leviora. Inde ad liberius agere cum
populo, aditum fieri querit ad Regem.
Et ad eum rem egregiam illi operam suam
Japon dedit. Namque id Saxoniam Regem
audum amicitia commercijque Lusitanorum
haud acri perpulsi, ad Franciscum eiusque
socij, qui ipse apud Lusitanos auctoritate
plurimum pollebatur, impensius favorere.
Franciscus ergo Rege deinde alio, preparatas na-
ctus auso, nullo negotio eum adduxit, ad Chri-
stiana religionis suscipienda aena suis popula-
ribus daret. Facile potestate, Bonifij duo, alijsq;
Japones compulsi, ad Christi fidei adjuvanti.
Paucorum mensium spatium quer amplius ventis
libentibus quidem propinquus, Christiani fandi.
Quor intiore cura instituant. Xavierij, cum Japoni-
carum literarum notus verbis, ut diximus, difficilior
mundum teneret, nostra fidei capita in Japoniam
conversa linguam, nostratibusque literis corrigim-
ta, ipsemet tradebat neophytis de scripto pro-
mucians. Inde ex acceptis formis mandis novissimis
in Indiam destinat, ingenuis disciplinis in quibus
Socijs

collegio impenditur; ut bonis deinde artibus ac
 studiis excolti, suis popularibus plus non solum
 admiratiouis, sed etiam operis, afferrent.

Mortua puellam ab inferis excitat,
 leprosum sanat.

Cap. III.

Mira subinde res Christi gregem auxit Can-
 goxima, et transi nomen illustrius fuit. Can-
 goximarum civis erat homoq; ac dives; sed a
 Christiana religione abiit. Hic dulcissimam
 filiam in matrem mori subito abstulit.
 Itaque dolere amens, multa indignis faciebat
 diebusq; Conueniens ad eam inter alios
 neophyti aliquot cognati omniq; solandi gra-
 tia, Franciscus celebrandi sui acerbissimus hucus-
 usq; sui genitu ciuitatisq; moti, cum hortantur,
 ut Franciscus Franciscum, uel sanctum ex
 alio orbe quam proximam abeat, eius auxilium
 implorans: illum utique vitam calidius puella
 reddidit. Haud sepe ei persuasum ego
 magis pater, desideris filii stimulare, de ha-
 bitum amicit: lacrymans res exoruit: sup-
 pliciter orat, sua ut orbitate ac solitudine con-
 sultum velit. Hic Franciscus uic, illi miseratus
 patrem cum Joanne Tornando, suisq; comite-
 bus, recipit se ad orandum Deum. Exinde quidam
 alacer suscipit hominemque bono animo spe
 iussum dimittit, finis eius uiam spe confirmas:
 Mors ea non in barbaro, qui multo filiam
 haud dubie exanimem reliquit. Inuicem seu
 quod ipse mendacij quoddam modo argui, seu quod
 Franciscus ab eius lecto abhorretum uideretur,
 indignabundus recepit. Donum repescati donec
 pater puer occidit, puella uiuere ac ualere ma-
 nens. Itaque pater famulus, repente inuenerit
 in gaudium